
 
 

 
謹啓  時下、先生方におかれましては 益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

さてこの度、下記の要領にて小倉薬剤師会学術研修会を開催いたします。 
ご多忙中、誠に恐縮とは存じますが、万障お繰り合わせの上ご出席頂きますよう 
お願い申し上げます。                             謹白 

■事前申し込みの方のみご参加可能ですので、参加ご希望の際は、以下ＵＲＬより８月１８日（木）厳守にて 

 お申込みください。（お申込みは会員に限ります） 

■視聴用ＵＲＬの発行について 

開催日前に、以下申込みＵＲＬよりご登録いただいたメールアドレスへ、視聴用ＵＲＬをお知らせします。 

※開催日前に視聴用ＵＲＬが届かない場合は事務局まで（093-941-3518）お問い合わせください。 
 
■単位申請について（ＰＥＣＳに変更） 

①ご参加いただいた会員様の単位取得は、以下の申込みＵＲＬよりご入力いただいた「薬剤師番号」にて申

請いたしますのでご入力の際は誤りのないようにご注意ください。※申請後の修正はできかねますのでご

了承ください。 

②単位取得については入退室が記録されたZoomからの「受講ログ」を研修センターに提出となっております。

講演開始時19時前にご入室されたログ記録、および20：30までご聴講いただいたログ記録にて認め    

られます。※ログ記録が1.5時間に満たない場合はいかなる理由でも単位取得の対象となりません。 

 

記 

【日時】   2022 年 8月 26 日（金）  18：45～20：30 

【開催方法】 ＷＥＢ配信（WEB 会議ツールを用いたオンライン研修）研修会 

【情報提供】 18:45～19:00 

     『バビースモ硝子体内注射液 120mg/mL のご紹介』 中外製薬株式会社 
【ＰＳ】 １．ヒューマニズム（倫理）：①-1・2 
     ２．医薬品の適正使用（安全性、経済性）：①-11、②-81・82 
 

 
      座長  学術委員  まごころ薬局 有吉大悟  

【一般講演】19：00 ～ 19：30  

『眼科病棟での薬剤師の関わり』 
演者  小倉記念病院    薬剤部 内村 充志 先生  

 

【特別講演】19：30 ～ 20：30        

『眼科領域における抗 VEGF 薬治療の変遷』 
演者 小倉記念病院   眼科  部長    藤﨑 竜也 先生 

                                           

＜特別講演要旨＞  

分子標的薬の一つとして開発されたヒト化抗 VEGF 薬が 2008 年に眼科領域において登場して以降、現在に至るまで

に様々な構造体の抗 VEGF 薬が生まれてきた。また、当初は加齢黄斑変性症のみの適応であったが、糖尿病黄斑浮腫

や網膜静脈閉塞症などの炎症と血管透過性亢進に基づく疾患や、加齢黄斑変性症と同様の病態である血管新生に基づ

く血管新生緑内障や病的強度近視に適応が拡大しており、抗VEGF薬治療が眼科領域で広く行われるようになった。

現在に至るまでの抗 VEGF 薬治療の変遷と、治療開始からの様々な問題に関して、どのように対処しているか、また

今後の治療に関して述べたいと思います。 
共催：（一社）小倉薬剤師会 中外製薬株式会社 

 

 



 

 

 8 月 26日（金）学術研修会申込書  

↓以下の研修会申込みＵＲＬよりお申込みください↓ 

申込み締切：８月１８日（木）迄 

https://forms.gle/e8FJzgmt5pKE3K84A 

 

 

■ＰＥＣＳ（薬剤師研修・認定システム）への薬剤師登録はお済みですか？■ 

   ＰＥＣＳ（薬剤師研修・認定システム）への薬剤師登録が必須となりますので、 単位付与を希望される場合は、 

   必ずＰＥＣＳへの登録完了後に、参加申し込みしてください。  

日本薬剤師研修センターＨＰ  https://bit.ly/3vb8RU9 （薬剤師用入口より） 

 

   登録完了していない場合や登録内容に誤りがあった場合は、単位が正しく発行されません 。免許番号に「沖」や 

   「外」が含まれている場合は、その文字も含めてご入力ください。登録内容に誤りがあった場合の単位付与に関 

   して、本会は責任を負いかねますのでご了承ください。 

 

 

   ※当講演会で取得したご施設名・ご芳名は、共催製薬会社による医薬品および医学・薬学に関する情報提供、なら 

    びに参加者に関するご確認のために利用させていただくことがございます。また、当該情報は、共催製薬会社から 

    小倉薬剤師会に開示させて頂きます。 
 

https://forms.gle/e8FJzgmt5pKE3K84A
https://bit.ly/3vb8RU9

